
COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  9 DEL  25-01-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PROGETTO "LA SIBILLA E I NUOVI VISIONARI.
FESTIVAL DELLE COMUNITA' CREATIVE E CONTEMPORANEE" NELL'AMBITO
DELL'AVVISO PUBBLICO "BORGHI IN FESTIVAL" PROMOSSO DAL MIBACT E
ADESIONE ALLA RETE DI COMUNI PER LA PRESENTAZIONE DELLO STESSO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese
di gennaio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 6 ottobre 2017, n. 158 “Misure per il sostegno e la
valorizzazione dei piccoli comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il
recupero dei centri storici dei medesimi comuni”;

VISTO il D.M. n.275 dell’8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente
l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il triennio
2020-2022, in particolare la Priorità IV.2 punto 3, finalizzata ad "attivare una efficace
interazione tra politiche del turismo e valorizzazione del patrimonio culturale, in
particolare per quanto riguarda le aree a minore fruizione turistica, i borghi e le aree
interne, anche in raccordo con gli enti territoriali, mediante lo sviluppo di itinerari
turistico-culturali volti a favorire la fruizione dei luoghi di eccellenza paesaggistica";

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022, approvato il 17 febbraio
2017dal Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia per i
prossimi sei anni basandole sul rinnovamento e ampliamento dell’offerta turistica delle
destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove mete e nuovi prodotti, per
accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e rilanciare così la
leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale;

         VISTO l’Avviso Pubblico promosso dal Ministero per i Beni, Attività
Culturali e Turismo dal titolo “Borghi in Festival – Comunità, cultura, impresa per la
rigenerazione dei territori”, il quale prevede il finanziamento di attività finalizzate a
favorire la rigenerazione culturale, turistica ed economico-sociale dei piccoli Comuni
italiani, per creare opportunità di sviluppo attraverso l’incubazione di imprese
culturali, creative e innovative di comunità, per rafforzare l’offerta turistica dei
territori e promuovere le eccellenze dei borghi italiani;

CONSIDERATO che, fra gli obiettivi da perseguire, vi è la valorizzazione e il
sostegno di contenuti innovativi nelle attività di educazione e formazione, lo
sviluppo di approcci progettuali integrati pubblico-privati, l’incentivo di progetti
orientati alla sostenibilità e all’accessibilità, anche con l’impiego delle nuove
tecnologie;

TENUTO CONTO che destinatari dell’Avviso sono i Comuni con popolazione
residente fino a 5.000 abitanti, dove maggiore è l’esigenza dell’intervento pubblico, con
finanziamenti erogabili nel limite massimo di 75 mila euro per i Comuni che
partecipano singolarmente, e di 250 mila euro per i Comuni che partecipano in rete;

VISTO che i progetti devono pervenire entro il 29 gennaio 2021, attraverso la
piattaforma https://procedimenti.beniculturali.it/BIF e possono prevedere, tra le altre
attività, anche eventi, mostre, rassegne, laboratori, giornate di formazione, realizzazione
di piattaforme o applicativi digitali, con particolare attenzione all’innovatività, alla
sostenibilità e alla accessibilità delle proposte, al coinvolgimento della cittadinanza e
all’impatto sul territori;

RILEVATO l’interesse da parte dei comuni di Sarnano, Penna San Giovanni,
Gualdo e Monte San Martino a partecipare all’Avviso pubblico con un progetto

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2

https://procedimenti.beniculturali.it/BIF


condiviso dal titolo “La Sibilla e i nuovi visionari. Festival delle Comunità creative e
contemporanee”, demandando al Comune di Sarnano la funzione di Ente capofila;

RILEVATO che, nell’ambito dell’iniziativa, ciascun Ente:

Assume l’impegno a cofinanziare il progetto;a)
si obbliga a collaborare per la realizzazione delle azioni previste dal progetto,b)
sostenendo la rete nell’attivazione dei processi utili alla buona riuscita del
festival, partecipando alle attività di promozione, monitoraggio e valutazione
d’impatto, mettendo a disposizione spazi per la realizzazione di attività e
ponendo in atto di ogni atra azione utile al miglior esito del progetto;

RITENUTO di voler aderire all’iniziativa in qualità di partner del progetto,
per la realizzazione del quale è in fase di costituzione un accordo di partenariato,
sottoscrivendo una dichiarazione di intenti in favore dell’Ente capofila;

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle
Amministrazioni Pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei Servizi;

LETTO il visto di conformità dell’azione amministrativa reso dal Segretario
Comunale;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della
L. 241/90 e s.m.i.

DI ADERIRE al progetto, che qui si intende approvato e conforme alla volontà
di questo Organo, dal titolo “La Sibilla e i nuovi visionari. Festival delle Comunità
creative e contemporanee”, da realizzare in rete fra i Comuni di Sarnano, Penna San
Giovanni, Gualdo e Monte San Martino;

DI INDIVIDUARE quale Comune capofila il Comune di Sarnano (MC) e di
delegare quest’ultimo a presentare e attuare il progetto e ad intrattenere i rapporti con il
Ministero dei Beni e le Attività Culturali e il Turismo inerenti e conseguenti all’Avviso
pubblico in argomento;

 DI DEMANDARE al Sindaco, quale legale rappresentante di questo
Comune, la sottoscrizione della dichiarazione di intenti e del costituendo Accordo di

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



Partenariato, da trasmettere al Comune capofila con l’impegno, in qualità di soggetto
partecipante:

a sostenere l’onere finanziario di € 2.000,00 (euro duemila/00);a)
a collaborare per la realizzazione delle azioni progettuali, sostenendo la reteb)
nell’attivazione dei processi utili alla buona riuscita del festival, partecipando
alle attività di promozione, monitoraggio e valutazione d’impatto, mettendo a
disposizione spazi per la realizzazione di attività e ponendo in atto di ogni
altra azione utile a favorire il miglior esito del progetto;

DI PRECISARE che la spesa di € 2.000,00, quale quota parte a carico di questo
Ente per l’attuazione del progetto, sarà prevista nel redigendo bilancio di previsione
2021/2023 ad apposito capitolo, subordinatamente all’ammissione a finanziamento del
progetto “de quo” da parte del MIBACT.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune capofila del
progetto in rete;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere alla richiesta di finanziamento, con successiva unanime
e favorevole votazione, resa per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 25-01-2021-

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO "LA SIBILLA E I NUOVI
VISIONARI. FESTIVAL DELLE COMUNITA' CREATIVE E
CONTEMPORANEE" NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO
"BORGHI IN FESTIVAL" PROMOSSO DAL MIBACT E ADESIONE ALLA
RETE DI COMUNI PER LA PRESENTAZIONE DELLO STESSO.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 25-01-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 25-01-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 15-02-21 al 02-03-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 831   in data 15-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 25-01-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


